
BRK-01-2016-8P př. 1 
počet stran: 4 

 

Vyhodnocení cvičení IZS za rok 2015 v Kraji Vysočina 
 

Přehled cvičení IZS za rok 2015 

 

 

Stručné vyhodnocení 

Úvodem – poděkování všem kdo se podílel na přípravě a průběhu těchto cvičení a to 

v jakékoliv podobě.  

 

1. Požár v Domově Kopretina p.o. – Černovice,  24. února 2015 

 velitel zásahu velitel jednotky PO 

 účast základní složky IZS (stanice Kamenice n. Lipou  a Pelhřimov HZS KV, 
jednotky SDH obcí Černovice, Pacov, ZZS KV, PČR-KŘPJ),  

 celkem cvičících cca 55 (20 figurantů) 
Cíl cvičení: Prověření činnosti zaměstnanců Domova Kopretina a složek IZS při požáru 

v areálu sociálního zařízení  (denní stacionář) s ověřením činnosti záchrany 

Závěr: Průběh cvičení byl vyhodnocen na místě a na poradě složek IZS dne 31.3.2015: 

ÚO Téma cvičení Termín 

Pelhřimov  Požár v Domově Kopretina p.o. (Černovice). 
24. února 2015 

 Provedeno 

Třebíč  

Vyhledávání osob – pátrací akce v terénu  

STČ 07/IZS (Třebíč, Slavice) 

 

24. března 2015 

 Provedeno 

Jihlava  
Podezření na výskyt virového onemocnění  

STČ 05/IZS (Jihlava) 

27. dubna 2015 

Provedeno 

Havlíčkův Brod  

Horizont 2015  - Železniční nehoda os. vlaku       

s autobusem STČ 08/IZS a STČ 09/IZS 

(Havlíčkův Brod – Pohledští Dvořáci) 

28. května 2015 

Provedeno 

Žďár nad Sázavou  
Aktivní střelec – STČ 14/IZS (Velké Meziříčí) 

 

15. října 2015 

Provedeno 



a) nebylo shledáno závažných problémů z hlediska činnosti zaměstnanců do 
příjezdu jednotek PO, činnost dle evakuačního plánu, 

b) místy ustavení techniky a průzkum místa události nebyl zcela systémový – 
zapracováno do odborné přípravy   

c) nedostatky ve vzájemné komunikaci mezi VZ a ZZS, radiokomunikace mezi 
složkami IZS vzhledem k malému prostoru  probíhala minimálně 

d) velký důraz zde kladen na první jednotku, která přijede na místo, tj. jednotka SDH 
Černovice- požadavek na úzkou spolupráci s uvedeným zařízením. 

 

2. Vyhledávání osob – pátrací akce v terénu STČ 07/IZS – Slavice, 24. března 2015 

 velitel zásahu příslušník PČR 

 účast základní složky IZS (PČR-KŘPJ, LS-PČR, jednotky HZS Kraje Vysočina – 
Třebíč, Žďár nad Sázavou, Havlíčkův Brod, jednotky SDH obce Stařeč, 
Mikulovice, Mastník, Jaroměřice nad Rokytnou, Třebíč-Slavice, ZZS KV) 

 celkem cvičících cca 100 (1 figurant) 
Cíl cvičení: Ověření typové činnosti STČ 07/IZS (Vyhledávání osob v terénu) s využitím 

LS-PČR, bezpilotního prostředku a digitálních lokátorů pro systémový postup v terénu. 

Závěr: Průběh cvičení byl následně podrobně rozebrán na poradě dne 23.6.2015 se 

závěrem: 

a) činnost na místě události probíhala dne STČ 07/IZS - nebylo shledáno 
problémů,  

b) záznam pátrání byl digitálně zaznamenáván a průběžně hodnocen, 
c) komunikace mezi zúčastněnými složkami bez nedostatků, 
d) cvičení bylo vyžito pro prezentaci a testování lokátorů GINA (v rámci cvičení 

umístěn na člunu, vybaveni příslušníci rojnice), bezpilotního prostředku dron 
společnosti Robodrone Industries s.r.o. http://www.robodrone.com/  
s využití m kamery a termokamery , vrtulníku LS PČR a lokátorů, která byly 
součástí kapesních rdst Matra PČR,  

e) použití bezpilotního prostředku dron: 

 přidělen sektor pro pátrání, 

 technický problém s dálkovým přenosem dat – technické 
problémy(údajně rušení s radiostanicemi), nulová viditelnost 
přenášeného obrazu,   

 použití termokamery dronu zde omezeno i s ohledem na poměrně 
vysokou teplotu okolí 

 při tomto cvičení vrtulník LS PČR svými letovými schopnostmi a 
dohledem jednoznačně bezpilotní prostředek předčil, 

 
3. Podezření na výskyt virového onemocnění STČ 05/IZS, nemocnice Jihlava, 27. 

dubna 2015 

 Velitel zásahu velitel jednotky PO a  následně zaměstnanec ve službě KHS  

 Cvičení předcházelo pět cvičení (Třebíč, Žďár nad Sázavou, Havlíčkův Brod, 
Jihlava, Pelhřimov) v úzké spolupráci se ZZS KV – biohazard týmu a 
zaměstnanci KHS, kde byla podrobně vysvětlena metodika zásahu na podezření 
na výskyt vysoce nákazové choroby 

 účast základní složky IZS (stanice Jihlava, Polná, Třešť HZS Kraje Vysočina, 
ZZS KV, KHS, PČR – KŘPJ, MP Jihlava, nemocnice Jihlava, jednotka SDH 
města Jihlava-Bedřichov, Trivis)  

 celkem cvičících cca 80 (10 figurantů) 
 
 

http://www.robodrone.com/


Účast zahraničních pozorovatelů? 
na základě pozvání Kraje Vysočina se cvičení zúčastnily jako pozorovatelé zástupci  
země Dolní Rakousko. 
  

Cíl cvičení: Ověření postupu při zásahu na podezření vysoce nákazové choroby ve 
zdravotnickém zařízení – ověření postupu STČ 05/IZS (Nález předmětu 
s podezřením na B-agens), Směrnice pro jednotný postup při vniku MU podléhající 
mezinár. předpisům v souvislosti s výskytem vysoce nakažlivé nemoci ve 
zdravotnickém zařízení poskytovatele zdravotních služeb v podmínkách kraje.   

Závěr: Průběh cvičení byl podrobně rozebrán dne 18. 5.2015 se závěrem: 

a) cvičení ověřilo správnost nacvičeného postupu na místě při zásahu na 
uvedený typ události 

b) spolupráce založena na koordinaci postupu prostřednictvím KHS  - cvičení 
opakovat pro nácvik součinnosti s KHS minimálně i v roce 2016, 

c) problém s komunikací v rámci nebezpečné zóny s ohledem na 
dekontaminaci– využití mobilů, případně radiostanic v pouzdru (k ochraně pro 
práci na vodě)  

 

4. Horizont 2015  - Železniční nehoda os. vlaku s autobusem STČ 08/IZS a STČ 
09/IZS, Havlíčkův Brod – Pohledští Dvořáci, 28. května 2015  

 velitel zásahu velitel jednotky PO 

 účast základní složky IZS (stanice Havlíčkův Brod HZS KV, Havlíčkův Brod HZSp 
SŽDC , Šlapánov HZS p Čepro –, jednotky SDH obcí – Přibyslav, HB-Perknov, 
HB-Mírovka, Štoky, Ždírec n. Doubravou, Golčův Jeníkov, Světlá n. Sázavou, 
Česká Bělá, Šlapanov, PČR-KŘPJ, ZZS KV), 

 celkem cvičících cca 150 (25 figurantů)  
Cíl cvičení: Nácvik zásahu při dopravní nehodě s železničním vozidlem při velkém 

počtu zraněných – prověření STČ 08/IZS (Dopravní nehoda) a STČ 09/IZS (Událost 

s velkým počtem raněných), součinnost složek IZS 

Závěr: Cvičení bylo podrobně vyhodnoceno na společném jednání dne 3. července 

2015 se závěrem: 

a) cvičení prověřilo zásah v souladu s postupy STČ 08/IZS a STČ 09/IZS  bez 
zásadních nedostatků – problém absence zástupce ZZS KV ve štábu velitele 
zásahu z hlediska koordinace sil a prostředků 

b) radiokomunikace bez problému, ověřeno nasazení psychologů a informační 
linky – nutnost rozšíření linky o další předurčené členy – např. z řad PČR-
KŘPJ, Krajského úřadu. 

 

5. Aktivní střelec, Velké Meziříčí,  15. října 2015 

 velitel zásahu příslušník PČR-KŘPJ 

 účast zakladní složky IZS (stanice Velké Meziříčí, Žďár nad Sázavou HZS KV), 
PČR-KŘPJ, ZZS KV, MP Velké Meziříčí, Diecézní charita Brno – oblastní charita 
ZR, ČČK, SHŠ VM 

 celkem cvičících cca 180 (90 figurantů)  

 Cvičení plánováno na 29. října 2015 do prostor školy SPŠ Pelhřimov, s ohledem 
na událost dne 14. října 2014 ve Žďáře nad Sázavou bylo zrušeno. 

Cíl cvičení: Ověření nácviku složek IZS při výskytu události typu „Amok“ – STČ 

14/IZS (Útok aktivního střelce) 



Závěr: Cvičení bylo podrobně vyhodnoceno 27. listopadu 2015 na společném jednání 

se závěrem: 

a) cvičení IZS 2016 zaměřit na prověření komunikačních vazeb vůči 
samosprávám obcí a kraje, 

b) při komunikaci mezi operačními středisky zahajovat hovor „cvičení“, 
c) uvedený typ cvičení bude procvičován  v roce 2016.  

 

 Obecný závěr:  

Námětově jsou procvičované události záměrně vybíraná pro svoji složitost, především 

z pohledu koordinace velkého počtu zasahujících a i „naštěstí“ pro svoji nízkou 

četnost z pohledu struktury mimořádných událostí.  

Je stále nutné prioritně se zaměřovat na: 

a. dodržení stanoveného plánu cvičení, 
b. mimořádné události s velkým počtem postižených osob, 
c. činnosti především vedoucích jednotlivých složek z pozice koordinace se 

spoluzasahujícími složkami IZS a velitele zásahu, 
d. formy vzájemné komunikace mezi složkami IZS a příslušnými samosprávami 

obcí a kraje, 
e. správné použití ochranných prostředků a případně jejich doplnění i na základě 

zkušeností ze cvičení v rámci všech základních složek IZS. 
Uvedená cvičení obecně přispívají ke zvýšení úrovně připravenosti složek IZS pro 

řešení událostí, kde je nutná nepřetržitá koordinace z pozice velitele zásahu IZS.  

 

Zpracoval: plk. Ing. Libor Hanuška 

 


